
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 164 del  28/12/2021

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'ASSUNZIONE  DI  UN  ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE CAT. C MEDIANTE SCORRIMENTO GRADUATORIA 
CONCORSO UNICO CON SUZZARA

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE
Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visti: 
 l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, che dispone: “Per le esigenze connesse con il proprio 

fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di 
lavoro subordinato a tempo indeterminato seguendo le procedure di reclutamento previste 
dall’articolo 35”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/3/2021 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/3/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Premesso che:
• il Comune di Porto Mantovano, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 13/03/2021, 

come modificata con Delibera di G. C. n. 66 del 19/6/2021, ha approvato il fabbisogno del 
personale per il triennio 2021-2023 anno 2021, prevedendo fra l’altro l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di 1 Istruttore Amministrativo Contabile, cat. C, da assegnare al Settore 
Ragioneria – Tributi  e  l’assunzione per sostituzione di  personale cessato il 31/3/2021 di 1 
altro Istruttore Amministrativo Contabile cat. C; 

• per l’assunzione per  sostituzione di  personale cessato  è  stata inviata nota prot.15003 del 
02/07/2021 di  richiesta  a  Polis  Lombardia  Struttura  Servizi  Generali  pratica  29265 
nell’osservanza delle procedure di cui all’art. 34 bis d.lgs. 165/2001; Polis ha risposto con 
nota pervenuta al prot.  15172 del  5/7/2021 l’assenza negli elenchi regionali di personale in 
disponibilità da assegnare e ha inviato la nota al Consiglio dei Ministri -Dipartimento della 
Funzione Pubblica, che non ha assegnato personale in disponibilità a questo Comune nei 45 
gg di cui alla disciplina vigente;

• con delibera di G.C. 112 del 9/10/2021 è stato approvato lo schema di accordo con il Comune 
di  Suzzara  per  l’effettuazione  congiunta  del  Concorso  Pubblico  per  soli  esami  per 
l’assunzione di n. 2 Istruttori Amministrativi Contabili  (uno presso il Comune di Suzzara e 
uno presso il Comune di Porto Mantovano);                                                                      

• in data 12/10/2021 è stato sottoscritto l’Accordo per l’assunzione di personale con profilo 
professionale di Istruttore Amministrativo Contabile cat. C mediante concorso unico fra il 
Comune di Suzzara e il Comune di Porto Mantovano; quest’ultimo ha delegato il Comune di 
Suzzara ad espletare un concorso unico per la copertura dei citati posti;

• con determinazione del Comune di Suzzara n.122/Per del 23/12/2021 sono stati approvati i 
verbali  resi  dalla  Commissione  giudicatrice  ed  è  stata  approvata  la  graduatoria  finale  di 
merito, nella quale risultano collocati oltre ai due vincitori, n. 9 idonei;

• il Comune di Suzzara ha disposto l’assunzione del 1° classificato, mentre il Comune di Porto 
Mantovano  con  determinazione  n.  847  del  24/12/2021  ha  disposto  l’assunzione  del  2° 
classificato al citato concorso; entrambi i vincitori hanno accettato la proposta di lavoro; 

                       
Dato atto che, come indicato nel  piano del fabbisogno di personale 2021-2023 il Comune di Porto 
Mantovano:
- è ente virtuoso, appartenente alla fascia demografica f) del DM 17/3/2020, con una incidenza della 
spesa di personale su entrate correnti del 12,80%, con riferimento al rendiconto 2020;
-  ai  sensi  del  comma  1  dell’art.  5  del  DM 17/3/2020  fino  al  31/12/2024  il  Comune  di  Porto 
Mantovano può incrementare la spesa di personale registrata nel 2018 (pari a euro 1.554.770,39 nella 
misura indicata per ciascuna annualità 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 in tabella 2 dell’art. 5 (16% nel 
2021, 19% nel 2022, 21% nel 2023, 22% nel 2024): nel 2021 16% di euro 1.554.770,39 pari a euro 
248.763,26;



Preso atto che:
- il Comune di Porto Mantovano nell’anno 2021 ha finora utilizzato capacità assunzionale per:
- euro 20.344,07 di valore annuo per l’assunzione di 1 Istruttore Tecnico C a tempo indeterminato e 
pieno, con assunzione effettuata in data 1/6/2021 (dipendente dimessosi il 25/11/2021);
-  euro  20.344,07  di  valore  annuo  per  l’assunzione  di  1  altro  Istruttore  Tecnico  C  a  tempo 
indeterminato e pieno, con assunzione effettuata in data 1/9/2021;
- euro 22.135,47, di valore annuo per l’assunzione di 1 Istruttore Direttivo Amministrativo D a tempo 
indeterminato e pieno effettuata in data 3/11/2021;
- euro 20.344,07 di valore annuo per l’assunzione di 1 Istruttore Amministrativo Contabile cat. C, con 
data di inizio del rapporto di lavoro il 30/12/2021;
- la spesa  di euro € 22.135,47 (corrispondenti al tabellare di una categoria D1) per l’assunzione di un 
Assistente Sociale cat. D (determinazione n. 653 del 18/11/2021) non è stata computata nella capacità 
assunzionale  in  applicazione  di  quanto  sostenuto  dalla  Corte  Conti  Lombardia  parere  65  del 
21/4/2021 (“la spesa di personale per assunzioni di assistenti sociali a tempo indeterminato effettuata 
con i contributi di cui all’art. 1, co. 797 e ss., L. 178/2020 e le corrispondenti entrate non concorrono  
alla determinazione degli spazi assunzionali di cui all'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.  
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58”);
- avanzano pertanto capacità assunzionali 2021 di cui al comma 1 dell’art. 5 del DM 17/3/2020 di € 
165.595,58;

Verificato  che  questo  ente  rispetta  i  limiti  di  spesa  di  personale  ex  art.  1  comma  557  quater 
l.296/2006 in quanto:

a) il consuntivo 2020, approvato dal C.C.  con delibera  37 del  30/4/2021 evidenzia 
nella relazione dell’organo di revisione una spesa di personale inferiore alla media 
del triennio 2011/2013;                           

Spesa 2011 Spesa 2012 Spesa 2013 Media 
triennio 11-13

CONSUNTIVO 
2020 

1.544.515,63 1.526.214,3
5

1.499.155,26 1.523.295,08 1.325.740,01

                                         
b) la  programmazione  della  spesa  2021-2023  di  cui  alla  deliberazione  di 

approvazione della modifica al piano del fabbisogno del personale D.G.C. 66 del 
19/6/2021 non supera la spesa potenziale massima sostenibile. 

  
Verificato inoltre che:

• il bilancio 2021, approvato con D.C.C. 32 del 29/3/2021, è stato trasmesso a BDAP, così come 
il rendiconto 2020 approvato con D.C.C. N. 37 del 30/4/2021  e il bilancio consolidato 2020 
del gruppo Comune di Porto Mantovano, approvato con D.C.C. 77 del 28/09/2021;

• il piano triennale di azioni positive 2021-2023 in  materia di pari opportunità ex art 48 del 
d.lgs. 11.4.2006 n. 198 è stato approvato con D.G.C. 13 del 13/2/2021;

• è  stato  approvato  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  30/3/2021,  dichiarata 
immediatamente esecutiva,  il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 parte contabile  e con 
delibera di G.C.60 del 29/5/2021  il Peg Piano dettagliato degli obiettivi e della Performance 
2021-2023;

• la ricognizione annuale del personale è stata effettuata con note: prot. 1953 del 25/1/2021 per 
il  settore  Attività  produttive,  cultura,  servizio economato  informatica,  prot.  2104  del 
26/1/2021 per il settore Ragioneria, tributi, controllo di gestione, controllo società partecipate, 
prot. 1980 del 25/1/2021 per il settore Amministrativo, prot. 2385 del 29/1/2021 integrata con 
nota  del 8/6/2021 prot. 13142  per il settore tecnico opere pubbliche e urbanistica, nota del 
27/1/2021 per il settore vigilanza, prot. 2115 del 26/1/2021 per il settore Servizi alla persona;



• il  piano  triennale  del  fabbisogno  del  personale  2021-2023 e  piano  annuale  2021 è  stato 
approvato con Delibera di G.C. 31 del 13/3/2021,  modificato con delibera di G.C. 66 del 
19/6/2021 e trasmesso mediante il sistema Sico in data 22/6/2021;

• la gestione e certificazione dei  crediti  attraverso l’apposita piattaforma informatica risulta 
regolare alla data odierna, come riscontrato dal Responsabile del Settore Finanziario di questo 
ente;

• l’ente è in regola con il monitoraggio BDAP sugli spazi finanziari per opere pubbliche, come 
riscontrato dal Responsabile del Settore Tecnico di questo ente con mail in data 15/5/2021;

• l’Ente  non  ha  dichiarato  il  dissesto  finanziario  e,  dall’ultimo  Rendiconto  di  gestione 
approvato,  non  emergono  condizioni  di  squilibrio  finanziario,  come  risulta  dall’apposita 
tabella allegata al rendiconto di gestione;

Considerato che la graduatoria del Concorso Unico con Suzzara è valida ed efficace e il Comune di 
Porto Mantovano è interessato alla copertura del posto di Istruttore Amministrativo Contabile cat. C, 
resosi vacante a seguito della cessazione dal servizio in data 31/3/2021 di un dipendente cat. C;

Preso atto che:
- con l’assunzione dell’Istruttore Amministrativo Contabile cat. C viene utilizzata per l’anno 2021 la 
capacità assunzionale di euro € 20.344,07; 
- avanzano pertanto capacità assunzionali 2021 di euro 165.595,58 -20.344,07=145.251,51;

Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile del Personale di procedere prioritariamente entro il 2021 a 
stipulare il contratto di lavoro per l’assunzione di un Istruttore Amministrativo Contabile cat. C per 
sostituire il personale cessato il 31/3/2021, mediante scorrimento di graduatoria del Concorso Unico 
con Suzzara, con indicazione di assegnare temporaneamente il dipendente in egual misura al Settore 
Amministrativo  e  al  Settore  Servizi  alla  Persona  secondo  quanto  sarà  disposto  con  apposito 
provvedimento degli organi competenti

DELIBERA

1) DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Personale di procedere prioritariamente entro il 2021 
a stipulare il contratto di lavoro per l’assunzione di un Istruttore Amministrativo Contabile cat. C per 
sostituire il personale cessato il 31/3/2021, mediante scorrimento di graduatoria del Concorso Unico 
con Suzzara,  con indicazione di assegnare temporaneamente il dipendente in egual misura al Settore 
Amministrativo  e  al  Settore  Servizi  alla  Persona  secondo  quanto  sarà  disposto  con  apposito 
provvedimento degli organi competenti

 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  

49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA



Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


